†

hoc exactissimè habeat per ipsam formalem, & actualem intellectionem. En quantis difficultatibus oprimumur, qui intellectionem nostram nolunt admittere, formaliter consistere in effectu formali, quam species intentionalis expressa tribuit intellectui possibili, in quo recipitur, sed potius in aliquo prævio.

21. Nos autem, qui cum Scotto, & alijs, quæstione præcedenti statuimus, intellectionem nostram formaliter consistere in effectu formali, quem species intentionalis expressa tribuit intellectui possibili, in quo recipitur, facillimè ad quæstionem propositam respondemus; etsi de ratione intrinseca intellectionis non sit, esse verbum mentis, vt patet in diuina intellectione essentiali, quæ verè, & propriè intellectio est; & tamen non est verbum, cum sit improducta; & similiter de ratione intrinseca verbi mentis non sit, quod sit formalis intellectio, vt patet in diuino Verbo, quod verè, & propriè est Verbum mentis, & tamen non est intellectio, qua formaliter intelligunt tres diuinæ personæ; tamen loquendo de omni intellectione creata (quæ eo ipso debet esse quid productum) tenendum esse, realiter esse verbum mētis; eadem numero species intentionalis expressa, quæ, in quantum est sig-

Ad 4

num

num à dicente, seu intelligenti prolatum, seu productum, & manifestativum, & expressivum eius, quod est in mente, ab omnibus appellatur verbum mentis absque vlla controuersia; in quantum informat intellectum possibilem; in quo recipitur, & per eius effectum formalem reddit illum vitaliter operantem, seu intentionaliter tendentem, & respicientem obiectum, quod representat, dicitur, & est formaliter intellectio, vt ex Scoto, & alijs quæstione præcedenti statuimus.

22. Neque solius Scoti, & aliorum, quos quæstione præcedenti numero 18. citauimus, est præfata sententia; sed etiam est satis communis inter sanctos Patres, qui verbum mentis ab actuali cognitione realiter non distinguunt; legatur Diuus Augustinus libro 12. de Ciuitate cap. 7. & 15. de Trinitate cap. 10. vbi ait, *Firmatam cognitionem à re, quam scimus, verbum esse.* Et libro 9. cap. 17. *Conceptam rerum veracem notitiam, tanquam verbum apud nos habemus.* Anselmus quoque in monologio cap. 33. dicit, *Actum ipsum intelligendi habentem in se imaginem notam, verbum nostrum esse.* Et Damascenus libro 1. fidei cap. 18. *Verbum nostrum, inquit, est naturalis animæ nostræ motio, secundum quam mouetur, intelligit, aut cogitat.*

23. Sed ne quis offendatur, si

legerit, Augustinum libro 9. de Trinit. citato, aduertere oportet, ibi Augustinum tres conditiones requirere ad hoc, vt aliqua notitia verbum sit; prima, quod sit vera; secunda, vt sit notitia amata; tertia, vt fiat per discursum, & ratiocinationem, qua inquirendo, & inuestigando perueniamus ad cognitionem veritatis. Sed hæc conditiones solum requirit Augustinus ad quandam rationem perfectissimam verbi, quã ibi voluit abstrahere, vt sic maiorem similitudinem ostenderet inter verbum creatum, & diuinum; non tamen per hoc negare intendit notitias, quibus hæc conditiones deficiunt; verbum esse: nam quem admodum quælibet vox à dicente prolata, siue verum, siue falsum significet, siue amata, siue non amata sit, propriè est verbum vocale; ita quælibet intellectio nostra, seu conceptus mentis, siue vera, siue falsa sit, siue complexa, siue incomplexa, siue amata, siue non amata sit, verbum mentale propriè, & formaliter erit.